ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.о. Самара 09 июля 2018 г.

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г.Самары Свиридова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Дмитриевой К.П., представившей удостоверение № и ордер № от 06.06.2018г., 

при секретаре Постниковой Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела № 1-296/18 по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 05.05.2004г. Кировским районным судом г.Самары по п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года, с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 4 года;

- 18.04.2005 года Кировским районным судом г. Самары по ст. 228.1 ч.2 п. «б» УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 05.05.2004 года и окончательно определено 5 лет 9 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима; Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 19.12.2008г. освобожден условно-досрочно 30.12.2008г. на 1 год 9 месяцев 22 дня; 

- 03.03.2010 года Кировским районным судом г. Самары по ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 64; на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 18.04.2005 года и окончательно определено 3 года 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Волжского районного суда Самарской области от 15.06.2012г. освобожден 26.06.2012 года условно досрочно на 10 месяцев 17 дней; 

- 26.04.2013 года мировым судьей судебного участка № 17 Самарской области по ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 03.03.2010 года и окончательно определено к отбытию 10 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима;

- 03.09.2013 года Промышленным районным судом г. Самары по ст. 162 ч.2 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 26.04.2013 года и окончательно определено 4 года 2 месяца лишения свободы в ИК особого режима;

- 02.12.2013 года мировым судьей судебного участка № 51 Самарской области по ст. 158 ч.1 (6 эпизодов) с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 03.09.2013 года и окончательно определено наказание в виде 4 года 8 месяцев лишения свободы в ИК особого режима; 

- 14.03.2014 года Советским районным судом г. Самары по ст. ст.158 ч.1 (3 эпизода), ст. 30 ч.3 ст. 166 ч.1 УК РФ, ст. 69 ч.2 УК РФ, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 02.12.2013 года и окончательно определено 4 года 9 месяцев лишения свободы в ИК особого режима; 

- 25.03.2014 года Советским районным судом г. Самары по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 14.03.2014 года и окончательно определено 4 года 10 месяцев с отбыванием наказания в ИК особого режима, освободился 28.02.2017 года на основании Постановления Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 17.02.2017г. условно-досрочно на 10 месяцев 3 дня; судимости не погашены,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления в значительном размере, с этой целью, 03.03.2018 года, примерно в 17 часов 55 минут (более точное время следствием не установлено), находясь на остановке общественного транспорта «15 микрорайон» около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> встретился с неустановленным следствием лицом, у которого незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1.35 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе в пакете из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой, в правом боковом кармане, надетой на нем болоньевой куртки черного цвета, для личного употребления без цели сбыта примерно до 18 часа 00 минут 03.03.2018 г., при этом передвигаясь пешком по улицам города Самары. В указанное выше время, то есть 03.03.2018 года примерно в 18 часов 00 минут (более точное время бедствием не установлено) возле 

<

адрес> ФИО1 за совершение административного правонарушения был задержан сотрудниками роты полка ППСП Управления МВД России по г. Самаре и препровожден в отдел полиции №1 Управления МВД России по городу Самаре, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 03.03.2018 года в период времени примерно с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут (более точное время следствием не установлено) в служебном кабинете № незаконно хранящееся у ФИО1 при себе для личного употребления без цели сбыта в пакете из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,35 грамм, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, заведомо зная, что смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, с этой целью 12.03.2018 года, примерно в 15 часов 20 минут (более точное время следствием не установлено), находясь на 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), путем присвоения найденного, обнаружил и подобрал на земле около урны, расположенной на 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), таким образом незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта у неустановленного следствием лица пачку из-под сигарет «Kent», внутри которой находился запаянный сверток из прозрачной полимерной пленки со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,64 грамм, то есть в значительном размере, признанной согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством. Далее, ФИО1 достал вышеуказанный сверток с вышеуказанным веществом из пачки сигарет «Kent», положил в правый наружный карман надетой на нем болоньевой куртки черного цвета и стал незаконно хранить незаконно приобретенное наркотическое средство при себе в запаянном свертке из прозрачного неокрашенного полимерного материала для личного употребления без цели сбыта примерно до 15 часов 40 минут 12.03.2018 г., при этом передвигаясь пешком по улицам города Самары. В указанное выше время, то есть 12.03.2018 года примерно в 15 часов 40 минут (более точное время следствием не установлено), на пешеходном переходе через железнодорожные пути станции Безымянка Куйбышевской железной дороги, расположенной в 

<

адрес> ФИО1 за совершение административного правонарушения был задержан сотрудниками Самарского линейного отдела полиции, а незаконно хранящаяся у ФИО1 при себе для личного употребления без цели сбыта в запаянном свертке из прозрачного неокрашенного полимерного материала смесь с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,64 грамм, то есть в значительном размере, признанным согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, примерно в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут этого же дня, то есть 12.03.2018 г., в вышеуказанном месте была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО1

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а незаконный оборот -наркотиков - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с этой целью 13.03.2018 г., примерно в 17 часов 10 минут (более точное время следствием не установлено), находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», незаконно приобрел у неустановленного следствием лица в целях дальнейшего сбыта сверток из фрагмента бумаги белого цвета, разлинованного в «клетку» красящим веществом светло-синего цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,22 грамм, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, которое стал незаконно хранить при себе, имея умысел на его дальнейший незаконный сбыт. Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, 13.03.2018 года, примерно в 19 часов 10 минут (более точное время следствием не установлено), находился на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной возле 

<

данные изъяты>, где ожидал покупателей на данное наркотическое средство. В указанное выше время к нему обратился гражданин П.С.В., желающий приобрести наркотическое средство. На предложение последнего ФИО1 ответил согласием, после чего совместно с П.С.В. проследовал к подъезду 

<

адрес>, где, получив от П.С.В. денежные средства в размере 500 рублей, взамен передал П.С.В. сверток из фрагмента бумаги белого цвета, разлинованного в «клетку» красящим веществом светло- синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 0,22 грамма, признанным согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, совершив тем самым незаконный сбыт наркотического средства. Впоследствии, ФИО1 13.03.2018 г., примерно в 19 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, около 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на основании ФЗ РФ «Об оперативно- розыскной деятельности», а незаконно сбытое ФИО1 П.С.В. наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,22 грамм, в тот же день, то есть 13.03.2018 г. в период времени примерно с 19:10 ч. до 19:18 ч. (более точное время следствием не установлено) в автомашине «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак № регион, припаркованной около 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе акта удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства, полученных в ходе проведения проверочной закупки.

Подсудимый ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подтвердил, мотивируя его согласием с предъявленным ему обвинением, которое он полностью признает, а также раскаянием в содеянном.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного им обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюдён.

Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Защитник поддержала заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении им двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере, и в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, - незаконном сбыте наркотического средства.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и степень общественной опасности совершенного преступного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, который совершил два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, и одно тяжкое преступление, имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам: от 05.05.2004г. Кировского районного суда г.Самары по п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, от 18.04.2005 года Кировского районного суда г. Самары по ст. 228.1 ч.2 п. «б» УК РФ, от 03.03.2010 года Кировского районного суда г. Самары по ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.1 УК РФ, от 26.04.2013 года мирового судьи судебного участка № 17 Самарской области по ст. 314.1 УК РФ, от 03.09.2013 года Промышленного районного суда г. Самары по ст. 162 ч.2 УК РФ, от 02.12.2013 года мирового судьи судебного участка № 51 Самарской области по ст. 158 ч.1 (6 эпизодов) УК РФ, от 14.03.2014 года Советского районного суда г. Самары по ст. ст.158 ч.1 (3 эпизода), ст. 30 ч.3 ст. 166 ч.1 УК РФ, от 25.03.2014 года Советского районного суда г. Самары по ст. 228 ч.2 УК РФ. Не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам от 03.09.2013 года Промышленного районного суда г. Самары по ст. 162 ч.2 УК РФ, от 25.03.2014 года Советского районного суда г. Самары по ст. 228 ч.2 УК РФ, в силу п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ образуют особо опасный рецидив преступлений. ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т.1 л.д.247), 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.249), имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории г.Самара (т.1 л.д.245), был трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» слесарем. Со слов, инвалидности не имеет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (в том числе, наличие тяжелого хронического заболевания - 

<

данные изъяты>), наличие у ФИО1 на иждивении матери –пенсионера Т.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, а также несовершеннолетней дочери сожительницы Р.А.А. – А., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в воспитании и содержании которой ФИО1 принимает активное участие. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 63 УК РФ является наличие рецидива преступлений (особо опасный). 

Учитывая характер и тяжесть совершенного ФИО1 трех преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющую повышенную степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, основываясь на принципах законности и справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку указанный вид наказания будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не усматривает.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы,

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – героин, общей остаточной массой 1,31 грамма, упаковано в конверт из бумаги белого цвета, изъятый у ФИО1, хранящееся в камере хранения ОП №1 Управления МВД России по г.Самаре (квитанция №), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- наркотическое средство – героин, общей остаточной массой 0,58 грамма, упаковано в конверт из бумаги белого цвета, изъятый у ФИО1, хранящееся в камере хранения Самарского ЛОП по адресу: 

<

адрес> (квитанция №), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- наркотическое средство – героин, общей остаточной массой 0,18 грамма, упаковано в конверт из бумаги белого цвета, изъятый у ФИО1, хранящееся в камере хранения ОП №1 Управления МВД России по г.Самаре, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- денежную купюру, достоинством 500 (пятьсот) рублей №, по вступлении приговора в законную силу –оставить в распоряжении ОП №1 Управления МВД России по г.Самаре. 

- материалы ОРД в отношении ФИО1 (рапорт об обнаружении признаков преступления, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», рапорт, постановление о рассекречивании и предоставлении результатов ОРД, протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра автомашины, протокол личного досмотра, протокол личного досмотра, опросы понятых, направление, акт медицинского освидетельствования, справки экспертов), хранящиеся при уголовном деле, - оставить на хранение там же.

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Ю. Градусова